rum subacto, essent accommodata. Vnde etiam factum, vt, quo quisque maiori studio in hoc genere versaretur, quoque saepius tractandis Iudeorum libris disputationibusque operaretur, maioremque sibi huius doctrinae apparatus colligeret, tanto facilior esset credendis iis, cum quorum magistris in tantam familiaritatem peruenisset. Neque etiam mediocris eo in negotio fuit nouitatis commendatio, cuius gratia in re cum per se magna et summopere accepta, tum rarissima adhuc, immo incognita, facile efficiebat, vt, quicquid pertinere ad notitiam eius existimarent, id cupidius, quam cautius, arriperent: debiliori etiam in re noua examinandi cura, quam recens amor et cupiditas in omnibus rebus solet infringere. In quo quidem tanto magis excusari merentur, quod omnia, quae a Iudeorum magistris tradita acceperunt, aut ad antiquitatum Iudaicarum cognitionem, aut ad interpretationem eiusmodi locorum scripturae sacrae pertinuerunt, ex quibus vel perperam intellectis nullum caput religionis verae quicquam detrimenti caperet. Neque enim quicquam est ex iis, in quo probato aliquid momenti ad auctoritatem nostrae religionis labefactandam inesse videatur, nisi forte id in eo numero habere velimus, in quo leuitatem IO. BVXTORFII I. F. accusat ALBERTVS SCHVLTENSIVS v. c. in Praefatione Commentarii ad Proverbia Salomonis, quod honorificum illud linguae Hebraicae nomen, quod Iudaei, et ex ore eorum Christiani vulgo usurpat, שְׁמָן יִשְׂרָאֵל tribuere illi cum Iudeis tam facile animum induxerit; cum non animaduerteret bonus ille vir venenum, quod sub illius nominis latebra occultaretur. Etenim hoc tribuendo nomen illud effectum voluerunt Iudei, vt ipsum Deum non alia vsuum esse lingua, nec alia vei inquam velle, indicarent, ceterasque adeo linguis omnes, Graecam quoque, qua libri Noui Testamenti perscripti sunt, et Aramaeam, siue Syriacam, qua Servator noster vsus est, profanas, neque aut a Deo, aut a viris Θεοπνέυστοις usurpatas ostenderent: quod quam infesto animo, quamque exitioso consilio, in libros nostrae religionis diceretur, si intellexissent BVXTORFIVS aliique, quis credit, eos hoc nomine vti voluisse, quo Iudeorum periculi superbiae tantum tribueretur. Clara sunt in hanc rem, si quis Iudeorum mentem perspicere velit, loca, quae extant apud SCHVLTENSIVM l. c. p. 44. Sed, vt diximus, tam perniciosum consilium nequaquam secutos nostros, nimis credidisse tamen Iudeis in eo censem SCHVLTENSIVS, quod usurpatum ab ipsis nomen tam facile acceperunt, non satis considerantes, quo sensu a Iudeis adhiberetur. Sed multo plura nimiae huius facilitatis exempla renatarum literarum cultores dederunt in illis librorum facrorum interpretationibus accipiendis, quae a Iudeorum

rum

## COMMENTO IUDAICO.

7

rum magistris traditae nihil in se quidem habebant, quod vel summae religioni, vel cuiquam ex eius partibus ac decretis aduersaretur; ceterum neque cum natura linguae, neque cum contextu, aliisque locis ac rebus, congruerent. Cumque interpretationibus sententiae de rebus sacris atque opiniones, antiquitatum quoque et rerum gestarum traditiones nitantur: factum est, ut simul cum illis, perque illas cupidius acceptas, multarum opinionum, multarumque antiquitatum fides apud Christianos invaluerit, quae nulla alia, nisi falsae interpretationis auctoritate subnixa, conuulsa hac atque eversa, simul labefactatae corruerent, quae tamen a Iudeis bona fide acceptae, ab his porro, qui eas acceperant, ad alios multos transmissae maiori fane, quam par erat, modo constantia retentae, modo levitate fuerunt relictae atque refutatae. Factum igitur est, ut melius constitutis interpretandi subsidiis, inspecto ac consulto accuratius textu, adhibitis etiam in auxilium aliorum scriptorum veterum, tanquam PHILONIS AC IOSEPHI scriptis, omninoque aucta cura simul ac facultate proprio iudicio cuncta exigendi, multa ex ipsis traditionibus fundamento carere cognita, a recentioribus ut inania repudiarentur; quod minus licebat illis, quibus discendi pariter ac credendi maius, studium, exigendi cura minor et praesidia erant insirmiora. Sed a quibusdam tamen magistrorum Iudaicorum traditiones fidemque tam varie interdum aestimatam videas, vt, nullo varietatis atque inconstantiae metu, nunc eam illis tanquam nugacissimi ingenii hominibus, ac studiosis partium, negent, v. c. in ipsis traditionibus de igne sacro ac perpetuo, deunctione summi Pontificis per figuram Capl Graeci, siue erucis Andreanae etc. nunc haud aliis magis, vt qui optime scire ista atque explicare potuerint, habendam statuant, vbi v. c. disputant de ingressu Pontificis in adytum, eiusque habitu ac vestibus, de agno paschali, de panibus facierum etc.

Equidem dudum in eam cogitationem pronum me esse sensi, vt, quae cum apud Iudeos, tum apud Christianos ex ore eorum de nube illa, diuinae praesentiae super arca foederis in tabernaculo pariter ac templo indice celebrantur, in eorum numero habenda esse putarem, in quibus amplectendis minor facilitas, et in excutiendis maior diligentia adhiberi potuisset: non quo praesentiam diuinam tabernaculo aut ipsi templo super arca foederis abindicare auderem, quod nimis manifestis librorum sacrorum locis aduersaretur, sed vt de signo eius atque arguento, quod in nube illa vulgo ponitur, tam secure tamque confidenter, quam sit a multis, pronunciare non sustinerem. Eaque res cum non indigna diligenti disquisitione videretur: non alienum duxi, quae confirmandae huic sententiae

tentiae vulgo afferuntur, sub examen modeste ac timide vocare. Graue enim est, ac fere temerarium, tantae auctoritati tot summorum virorum, qui defensores se huius sententiae praebuerunt, non illico cedere. Hoc autem quo reclus facerem, statui hac commentatione, dubitationibus atque argumentis diligenter pensatis, vtra momentum faciant, non tam meo iudicio, definire, quam eruditiorum sententiae diudicandum permittere, quorum favori me atque hanc qualemcumque commentationem etiam atque etiam commendo. In ea autem re examinanda secutui sumus eam rationem, quam nobis summi literarum sacrarum interpretes et antiquitatis auctores praeierunt, vt primo quidem scripturae sacrae loca excuterent, quae aut ex illis traditionibus lucem capere viderentur, vel iis amplectendis causam materiamque praeibusse: tum deinde scriptores anticos consularent, quorum si non maior, certe par cum Iudeorum magistris auctoritas haberetur, vt constaret, quid illi, et num omnino quicquam de his rebus eo loco dixerint, vbi commode et sine iusta reprehensione illas praeterire non potuissent, aut certe commemorandi opportunam occasionem habuissent: ad extremum vero ipsius quoque rei naturam expenderent, omnino que adeo, num necesse esset, aptumque satis, eiusmodi traditionem amplecti, dispicerent. Quodsi igitur loca primo illa librorum sacrorum, quae probandae huic sententiae afferuntur, aut ex ea illustrari putantur, nullam aut leuem vim ad probandum habere videbunrur; si deinde nec veterum scriptorum, qui de illa re dicendi et facultatem et occasionem, et causam quoque habuerunt, auctoritas satis ei fauebit; ac denique in ipsa rei natura nihil erit, quod necessitate quadam hanc sententiam commendet: non credimus, quenquam fore, qui nobis vitio vertat, si in re argumentis idoneis ad fidemque necessariis destituta, veritati potius, quam auctoritati receptaeque opinioni, credendum duxerimus. In eo quoque aequos iudices speramus nos habituros, vt eam rem, de qua nobis dubitandum sumisimus, ad aliquod caput sacrae doctrinae pertinere nequaquam existimant, sed ad traditionem aliquam interpretationemque locorum referant, quae quomodo accipiuntur, ad doctrinae quidem summam perinde sit. Cum enim nihil nisi modum aliquem contineat, quo Deus suam apud Iudeos praesentiam indicare voluerit: nihil deceffurum videtur religioni, aut ulli eius capitii, si nihil, quod hunc modum cogat statuere, aut scriptura sacra, aut veterum testimonia, aut ipsius denique rei natura suppedite.

## §. I.

Itaque, vti proposuimus, id primo agemus, vt de locis librorum sacrorum quaeramus, quae partim huic traditioni confirmandae adferuntur, partim

partim ex ea, quasi iam probata, explicantur atque illustrantur. Cum Deo placuisse ex Aegypto eductum populum suum per longa deserti spatia atque ambages in Cananaeorum sedibus collocare, hoc etiam benignitatis suae et peculiaris in hunc populum curae documentum edere voluit, ut cuius viae auctor fuisset, eidem sece ducem quoque praeberet, eiusque beneficii sui signum atque, ut sic dicam, instrumentum voluit esse nubem, seu globum interdiu umbrosum, noctu autem igneum fulgentemque, ut ab omnibus conspiceretur, vti clare commemoratur Exod. XIII, 21. Quo autem certius documentum praesentiae diuinae illa nubes haberet, non praeuiisse modo populum, sed etiam interdum demississe se ita dicitur, ut ex ea, quasi ex fede sua, Deus cum Moze locutus responda daret ad populum ferenda; quale exemplum primum legitur Exod. XXXIII, 9. quo quidem ex loco apparet, Deum, cum ita se demitteret, nubem illam statuisse ad ostium minoris tabernaculi et quasi temporarii, quod ad maioris illius et longius duratur exstrucionem, usque sacris vobis inserviret. Postea vero in maiori illo tabernaculo, quod ad praescriptam a Deo formam exstruxerat Moses, non alium locum nisi tectum summum occupasse illa nubes inuenitur, vnde sublata mouere castra, reposita autem collocare ac figere iuberet Exod. XL, 34. etc. quod quidem primo factum legitur in ipsa consecratione huius tabernaculi, ut hac ipsa re id domicilium sedemque praesentem statuisse sibi in eo tabernaculo Deus ostenderetur, qui etiam tam honorifico nomine locum illum dignatus, habitaturum se dicit inter Cherubinos super arca constitutos, et ex eo loco responda populo datum Exod. XXV, 22. Ex his vero neutiquam consequitur, nubem illam, quam supra tentorium confessisse facile concedimus, etiam intra ipsum tabernaculum demissam locum eum inter Cherubinos occupasse, quem Deus suae praesentiae sedem futuram significauerat, ut nempe externum eius signum et aspectabile nubes illa foret. Nam etsi, ut diximus, demissa illa super tabernaculum nubes dedicasse illud legitur, et gloria Domini implesse totum tentorium, ut etiam aditu Mozes prohiberetur Exod. XL, 34. 35. non tamen eo loco, aut his verbis exponitur, quid demissa illa nube factum sit, nec demissionis illius causam hanc fuisse, ut gloria diuina tabernaculum repleret, sed hoc tantum, quid deinde, vel simul etiam factum sit. Neque vero gloria illa Dei, quae hic commemoratur, aliud quicquam fuit, quam nebula, vel etiam splendor aliquis eximius, quo Deus suae maiestatis praesentiam in ipso quoque tabernaculo declarari vellit, qualis etiam apparuisse narratur in dedicando templo Salomoneo Reg. VIII, 11. vbi diserte talis nebula commemoratur,

quae visum inter se se et sacrificandi facultatem sacerdotibus ademerit, de quo paulo inferius; eodemque modo Iesaias, cum vidisset domum, seu templum, densissima nube oppletum, vidisse dicitur gloriam Dei Io. XII, 41. Diuersam itaque esse hunc praesentiae diuinae indicem, nubem seu nebulam, quae in ipso tabernaculo fuit, ab illa nube, quae supra tecnum eius confederit, vel inde apparet, quod haec tantum demississe se supra tecnum, illa vero totam domum dicitur compleasse; quod neutriquam in illam nubem conuenit, ac ne ab auctoribus quidem huius sententiae ipsis defenditur. Cumque haec gloria Dei non semper fuerit in toto tabernaculo, sed eo tantum tempore, quo illud dedicaretur atque consecraretur: in eam necessitatem adiunguntur, qui sic sentiunt, ut hoc quoque dicendum sit, eam, relicto sanctuario reliquisque partibus tabernaculi, concessisse in sanctum sanctorum, et se quasi contraxisse, ut perpetuam ibi sedem haberet; quod nemo nec vidisse, neque affirmare adeo potest, cum haud alio tempore conspecta illa sit, quam quo tabernaculi dedicationem diuinae praesentiae signo cohonestaret, ac venerabilem redderet. Id tamen sic visum est expedire quibusdam, ut dicarent, nubem istam tecum tabernaculi insidenteum tecnum penetrasse etiam in adytum, ut simul supra tentorio ab omnibus conspiceretur, et intra adytum simul arcum cum Cherubinis obumbraret, ita ut, ubi levata nubes itineris signum populo dedisset, illa quoque pars, quae adytum replebat, vna tolleretur, quasi eminentem illam partem secuta, hac autem reposita, et ipsa locum in adyto suum rursus occuparet: quae singendi levitas nullo modo conuenit interpretis sacri gravitati. Sic tamen I. LVNDIVS Sacror. Iudaic. L. I. c. 12. ut alios taceant. Sane egregie sic omnia constarent iis quidem, qui necesse sibi putant tale quid assumere, modo in literarum sacrarum documentis potius, quam in interpretum ingenii nata haec essent. Nec tamen hi ipsi testimonia sibi deesse putant, quorum haec ut praecipua assert LVNDIVS, quod Deus promiserit Leu. XVI, 2. se velle apparere in nube super propitiatorio, et Exod. XXV, 22. se habitaturum inter Cherubinos et cum Moysi locuturum ex eo loco; unde haud dubium esse, quin Deus eo tempore, quo dedicaret tabernaculum magnifico suae praesentiae indicio, hanc suam sedem occuparit per eandem nubem, quae etiam super tentorio conspiceretur. Sic autem explicitibus illa loca erat necessarium eo deuenire, ut statuerent, nubem non in tecnum modo tentorii missam, verum etiam per tecnum aliave quo modo venisse in sanctum sanctorum, ibique inter Cherubinos perpetuam sedem tenuisse. Quodsi autem vere promisit Deus priori loco, se habitaturum inter Cherubinos die expiationis, arque adeo consequens est,

est, nubem perpetuo ibi fuisse; sique non minus ex eo, quod habitauit illo in loco Deus, (quod nullo modo negatum imus) illud quoque necessario consequitur, vt id non factum esse dicamus, nisi per exterrnum aliquod signum, idque nubis eiusmodi: tum vero haec argumenta hanc dubie pro arce ac fundamento sententiae totius valebunt, omneque illius robur constituent.

## §. II.

Sed age videamus, an ista loca recipient illam interpretationem, eamque vim habeant, quae iis vulgo tribuitur. Leu. XVI, 2. dicit Deus רְכָר אֶל אַהֲרֹן אַחֲרֵךְ וְאֶל יְבָא בְּכָל עַת אֶל הַקְרָשָׁה מִבֵּית לְפָרָכָת אֶל פְנֵי הַכְּפָרָת אֲשֶׁר עַל הַעֲרוֹן וְלֹא יָמֹת כִּי בְּעַנְןָ אַוְתָּה עַל חַכְמָתָה etenim in nube apparebo super propitiatorio: quae si vera interpretatio est atque unica, vicere quidem, qui nubem statuunt die expiationis Pontifici visam fuisse super propitiatorio, non autem, qui et alio tempore perpetuo ibi sedisse contendunt. Sed ne illius quidem sententiae praesidium ex hoc loco peti posse nobis videtur. Iam vt ab ipso verbo אַרְאָה initium faciamus, non est necesse id sic capere, vt nullum aliud sensum admittat, nisi hunc: *apparebo, conspicendum me praebebo;* cum etiam hanc explicationem forma illa passiuia recipiat, vt sit, in *conspectum meum veniat, aditum ad me dabo.* Qnod si est, vt esse per ipsam vim verbi passiuum potest, quidni iam sic interpretetur: nam (sive potius sed, in oppositione contrarii, de quo deinde) videbor, videbit me, in conspectum meum veniet, cui nempe licet, Pontifex scilicet die expiationis, in nube veniet, inquam, coram me, seu per nubem, seu cum nube (quis enim ignorat, significare etiam per et cum) quam excitet super propitiatorio, vel prope illud, vrtrumque enim significat עַל: quae qualis esse debeat, deinde videbimus. Ceterum huic loco simillimus alias Exod. XXIII, 15. vbi dicit Deus: לֹא יַרְאֹ פְנֵי רִיקָם quod sane nihil aliud est, ac si dixisset, nemo in conspectum meum veniat, nemo adeat me inani manu, sine donis, vt optime expressit LUTHERVS in versione. Qui ad Deum accedebat sacrificaturus quodnam is videbat praesentiae diuinae symbolum, aut num nubem illam, si quae fuit in sancto sanctorum, potuit videre? et tamen dicit Deus יַרְאֹ פְנֵי quod nihil aliud est, quam venient in conspectum meum. Quae interpretatio tribuenda est omnibus sacrorum librorum locis, vbi Deus, seu quod idem est, Dei facies in tabernaculo et templo dicitur videri, conspicienda praeberti, v. g. in eodem capite v. 17. Exod. XXXIV, 24. Et I, 12. aliquis locis innumeris. Praesentiam diuinam

diuinae maiestatis e tabernaculo et templo neutiquam tollimus, visibile eius signum, et nominatim eiusmodi nubem ibi fuisse, nondum persuadent explicata hoc modo loca, quae maxime, sive vnicie potius, persuadere debebant. Qui vocem **פָנִים** vrgent, Hebraismum aut ignorant, aut non reputant, notiorem ac tritum magis, quam vt hic adstrui debeat, quo facies cuiuscunque pro ipso ponitur, vti er in Nouo Testamento τὸ πρόσωπον, vt saepe facies terrae pro ipsa terra, et sic centies. Sed, vt ad coepia redeamus, cum ipsis verbis hic, quem diximus, sensus commodissime tribui possit: iam contextum quoque inspiciamus, vt per hunc quoque, non alium illis verbis tribuendum esse sensum, appareat. Fuerunt quidem viri docti, ne quid dissimulemus, et erunt hodieque haud dubie, quibus haec interpretatio contortior et nimis quaesita videretur, quod tum maxime fit, cum alta iam occupatus animus tenetur; sed hic metus statim, vt speramus, evanescet, si contextum istorum verborum recte expenderimus. Loquitur Deus ad Mosen initio huius capititis, mortuis Aaronis filiis **בְּקַרְבָּתָם לְפָנֵי יְהוָה** (tamen et ipsi nullam nubem viderant) eumque iubet hoc denunciare Aaroni, ne quouis tempore adytum intraret, sanctissimum illum locum, quam sedem suam fore ante iam Mosi significauerat Exod. XXV, 8. 22. quo essent recondita mysteria, arca cum Cherubinis, nemini aspicienda, ne similem poenam mortis subiret; qua de causa etiam addit, ne veniat **אֶל פָנֵי הַכְפָּרָת** quam partem arcae, vt primariam Dei sedem, pro tota ponit. Iam sequuntur illa verba, quibus rationem reddi praecedentium volunt sententiae, in quam inquirimus, auctores, **כִּי** quoniam, vti vertunt, *conspiciar in nube*. Sed illud **כִּי** proprius Hebraismum est, vt, praecedente negatione, significet *verum*, sed: veluti Gen. XVIII, 15. XXIV, 4. Exod. XVI, 8. etc. quod ex Rabbinorum subtilissimi obseruare suis locis non neglexerunt. Sit itaque sensus: non veniat Aaron ad me sic leuiter, non ita temere coram me compareat; moreretur enim, si hoc auderet: verum conspiciar in nube, veniat ad me in nube, seu per nubem, seu cum nube sc. fumi ex suffitu, quae tegat propitiatorium, tamque adeo arcum: quod fiat semel quotannis, die scilicet expiationis. Atque hic adytum ingrediendi modus et haec cautio in sequentibus accuratius describitur, nempe v. 12. 13. **אֲשֶׁר** וּלְקֹחַ מְלָא הַמְּחֻתָּה גָּחֹלָי **אֲשֶׁר** מְלָא הַמְּבוֹחַ מִלְפָנֵי יְהוָה וּמְלָא הַעֲנֵז קְטָרָת סְמִים רְקָה וְחַבְשָׁי מִבְּרָה. לְפָרְכָּת וּנְתַן אֶת הַקְטָרָת עַל הַאֲשׁ לְפָנֵי יְהוָה וְכַתֵּה עַن הַקְטָרָת אֲתָה חַכְפָּרָת אֲשֶׁר עַל הַעוֹז וְלֹא יִמְرֹת et sumat plenum thuribulum prunis ardentibus ex altari, et plenos pugillos suos suffitu aromatum attenuato, et inferat illa intra velum: et imponat suffitum illum

*illum igni coram Deo, vt TEGAT NVBESILLA SVFFITVS OPER-  
CVLVM, QVOD SVPER TESTIMONIO EST, NE MORIATVR.  
Quis non videt, hanc esse verborum illorum superiorum clariorem in-  
terpretationem? Fumus ille ex suffitu etiam appellatur *nubes*, haec nubes  
tegat *propitiatorm*, et hoc faciat Pontifex, ne moriatur, quod idem est  
v. 2. Cuius etiam iussi ratio egregie constat. Si enim iam fuisset nubes  
in propitiatorio, quae diuinæ maiestatis præsentiam occultaret, cur iu-  
beat Deus aliam excitare ex suffitu, quae hanc ipsam nubem ita rursus  
occultaret, vt nec a Pontifice possit conspici? Si iam tecta fuerant ista  
arcana nube illa diuina, et iam sic nullius conspeclui patebant, quorsum  
alia nubes, quae hanc ipsam velaret atque absconderet? Hoc enim erat  
consilium Dei, vt Pontifex ista nube suffitus rebus sacris induceret caliginem,  
ne ipsius exposita oculis mortis periculum ei crearent. Erat enim haec  
fides præsentiae Dei, quod nullo modo negamus, quam etsi externo signo de-  
clarata non daret, necessaria tamen nihilominus erat reverentia, quae  
etiam habita atque obseruata fuit in templo secundo, quanquam aberat  
arca, atque adeo nubes etiam, si quae vñquam adfuit, cuiusque adyutum  
non minus a Deo, etiam sine illa nube, putabatur inhabitari.*

## §. III.

Sed ne cui noua prorsus atque inaudita haec interpretatione visa, hoc ipso  
nomine, quod saepe fieri, maxime in hoc genere rerum, videmus, reii-  
ciatur, si non et inuidiam pariat: age quaeramus illi auctoritates, quibus  
eriam nouitatis reprehensionem amoliamur. Quas quidem, cum eo con-  
silio volueremus illustriorum interpretum libros, non sane tam raras inue-  
nire contigit, inter ipsos adeo, quod maxime mirati sumus, Iudeorum  
magistros, quorum qui plus aliis sapient, maiorisque sunt in scriptura  
sacra interpretanda auctoritatis, ita proferunt hanc interpretationem, vt  
eam ex naturae sermonis Hebraei aptam, et contextui vnicے consentaneam  
esse dicant; aliis duplarem, vt solent, huic loco sensum tribuentibus, aliis  
nostram interpretationem cum illius refutatione solam amplectentibus. In  
iis comprehendimus esse R. SALOMONEM IARCHIVM ad hunc locum,  
qui sic habet: יְהוָה כִּי תַּעֲשֶׂה קְרֵב לְפָנֶיךָ כִּי תַּעֲשֶׂה  
כִּי תַּעֲשֶׂה כִּי תַּעֲשֶׂה כִּי תַּעֲשֶׂה כִּי תַּעֲשֶׂה כִּי  
etenim in uube videbor, h. e. quoniam semper videbor ibi cum columna nubis  
meae, et quandoquidem ibi Schechina seu præsentia mea declaratur, monet,  
ne crebrius accedit. Hic sensus est simplex seu literalis; reconditus vero  
hic est: ne accedit, nisi cum nube suffitus die expiationis. Non negat

moderatione. Sed nos his commemorandis nihil aliud efficere volumus, quam ut appareat, hanc interpretationem nec nouam esse, nec ipsis adeo contrariae sententiae defensoribus incognitam atque improbatam, cui adstruendae alia atque firmiora argumenta deinde afferemus.

## §. IV.

E' Christianis interpretibus paucos sane vidimus, qui nostram interpretationem amplectentur: cuius rei causa forte haec est, quod sacrorum librorum versiones in quaque ecclesia receptae, atque etiam versio nostra vernacula a Luthero nostro profecta interpretationi illi vulgari fauent, paucique fuerunt, qui totam istam de nube super arca opinionem accurati excuterent; quod effecit, ut de loco, e quo ista opinio maxime confirmari videbatur, parum essent solliciti, neque eum curiosius inspicerent, atque indagarent. Affulxit tamen, quasi lux in tenebris, auctoritas magni c. VITRINGAE, principis haud dubie in interpretatione, qui L. I. Obs. Sacr. Dissert. II. c. 4 §. 6. 7. et totam vulgarem opinionem refutavit, et hunc in primis locum, quem primarium in hac causa esse fatetur, eo, quem attulimus, modo explicavit, omisssis reliquis omnibus, e quibus haec traditio solet confirmari atque illustrari: illo enim loco aliter explicato, cetera illa; tanquam fundamentis subtraatis, labant ac corrunt. *Loca*, inquit, a Buxtorfio aliisque prolatae de commemoratione huius nubis apud tabernaculum, et quandoque in priori parte tabernaculi, nulla vero (εξ οντως παραγένστας) de habitatione huius columnae apud vel supra arcum intelligenda sunt. Et huius tanti viri rationem atque auctoritatem in hoc loco explicando fecuti maxime, non putauimus mediocrem inde causae nostrae defensionem accessuram.\* Praeter hunc vidi etiam Seringhamium com-

memora-

\* Cum primum in hunc locum Vitringae incidemus, ut ebamur editione obs. Sacr. Franequerana anni 1689. Sed cum postea evoluissimus editionem recentiorem Franeq. 1712. sperantes, hanc dissertationem ab auctore auctam esse, vidimus hanc subiectam notam: *Quae hic in prioribus huius libri editionibus collocaueram, nolui delere, quia nostra haec dissertatione viris quibusdam literatis et veri gladiois non displicuit. Nec tamen sententiam, quam hic defendeo, haberet velim pro certa. Immo non negabo, me, si non secundis, saltet tertiiis curis, pedem cepisse retrabere, et ad gregem Doctorum, quem antea deferueram, retrofexile. Tu tamen, lector, tuum iudicium tibi hic habe integrum, et rem absque illa εργασια anticipata expende. Haec cum legissim, non porui non valde mirari, quid tandem Vitringam mouerit, ut relinqueret sententiam, quam antea tam serio tamque subtiliter propugnasset. Neque, si quid videmus, aliud quicquam in causa fuit,*  
quam

memoratum a VITRINGA, hunc locum sic explicare ad Codicem Ioma p. 52. vbi quidem monet, non infrequens esse, vt fumus vocetur nubes, etiam apud Latinos, quod confirmat exemplis. Sed hoc, prout, non est necesse, cum hic ipse fumus in adyto excitatus a Pontifice diserte nubes dicatur v. 13. eiusdem capititis, vt iam supra monuimus. VITRINGAM secutos etiam esse vidi Interpretes Anglicanos ad h. l. nouissime apud nos lingua vernacula editos, qui quidem iisdem fere argumentis, quibus ille vtitur, negant hunc locum posse aut debere adeo explicari de nube gloriae diuinae super arca, sed de nube potius excitanda e fumo suffitus v. 13. Sed quemadmodum Rabbini, si A BARBANELEM exceperis, hunc locum de isto fumo explicantes nihilominus nubem gloriae diuinae in arca consecratis statuant: sic etiam Interpretes Anglicani, quamvis negent, nubem ibi fuisse, tamen gloriam Dei, h. e. splendorem, diuinae praesentiae signum, inter Cherubinos dicunt effusisse. Nubem, dicunt, in consecrando tabernaculo resedisse supra teclum, dum interea gloria Dei adytum maximo splendore completeret. Sed iam supra diximus, gloriam Dei in consecrando tabernaculo illud totum complesse; solum vero adytum occupasse, ita vt nunquam ab eo discederet, non dicitur. Deinde vero magis est probabile, vti diximus, gloriam illam Dei fuisse nebulam aliquam, non solum splendorem, et si vel maxime fuerit, reliquise tamen videtur, vt vniuersum tabernaculum, ita et adytum.

### §. V.

Quod diutius immorati summus isti loco, eo magis ignoscant Lectores, quo magis, vulgari interpretatione probata, traditionem istam confirmare videbatur, quoque plures videramus in ea sententia probanda hoc uno afferendo acquiesce. Quoniam igitur ista sententia nihil praesidii nobis videtur ex illo loco accipere, videamus, an forte reliqua, quae ei defendendae vulgo afferuntur, maiorem vim habeant. Neque vero obscure indicant multi, illum locum Exod. XXV, 22. de quo iam supra diximus, suam sententiam de nube super arca valde confirmare sibi videri. Vbi cum Deus dicat Moysi, se in operculo arcae praesentem fore, ibique cum eo collocuturum, colligunt inde, Deum per externum quoddam symbolum praesentiam suam ibi declarasse, nec nisi per nubem cum Mose locutum. Quod quomodo ex hoc efficiatur, non magis video, quam quo-

quam inuidia suorum, quam ea disputatione mouerat, cui cedere confultius ei visum ex ipsius verbis apparere nobis videtur potius, quam veris dictum fese intellexisse.

שכנתו בהר בני יזראל quomodo Iudei ex Exod. XXIX, 45. vbi Deus dicit **בְּנֵי יִשְׂרָאֵל** eandem nubis praesentiam super arca possint adstruere, cum ita hunc locum interpretentur, quasi Deus dicat: collocabo Schechinam meam (per quam h. l. nubem intelligent) in medio Israelitarum, quae scilicet perpetuo super arca residet. Nihil enim aliud utroque loco Deus pollicetur, quam se fore praesentissimum populo Israelitico, ita ut etiam habitare inter eos videatur, sibique locum elegisse super arca inter Cherubinos, quibus tanquam throno insidens Mosi velit responsa dare. Hanc vero suam praesentiam in isto loco declaraturum esse per nubem, nec nisi per eam cum Mose locuturum, nec uspiam dicitur, neque iis in locis, in quibus commemoratur Deus cum Mose locutus esse in tabernaculo, unquam nubis sit mentio. Non enim, si Deus ille inuisibilis praesentia sua locum aliquem dignatus est, idcirco statim eius praesentiae signum visibile statuisse intelligendus est; nec illa nubes utique signum illud fuisse coniici potest nisi ab iis, qui ex principe illo loco, de quo iam transgimus, id confici statuentes, explicationem illam sententiamque in mente habent, quae non magis ex aliis locis, vbi collocutus cum Mose Deus narratur, quam ex hoc primo, elici posse videtur. Leu. I, 1. dicitur Deus vocasse Mosen e tabernaculo, eique decreta dedisse, et Num. VII, 89. Moses, quotiescumque Deum vellet consulere, dicitur vocem audisse a propitiatorio. Nihil hic de nube. Neque vero aliquis putet, Deum, vbi voluerit cum Mose aliquo quo loqui, semper usum esse externo praesentiae suae symbolo, quod nec factum semper esse, neque adeo necessarium fuisse, vel ipsae sacrae literae docent. Quid enim? Quam saepe Deus cum Mose locutus est, ante quam exstrueretur tabernaculum, sine ullo extero signo? quod interdum quidem accessisse non negamus, tanquam cum per rubrum ardente se illi praebret conspiciendum: in monte vero Sina per signum tale Deum cum Mose semper esse locutum, inde refellitur, quod, cum Deus iam illi responsa sibi dedit, tandem promisit, venturum in montem **בַּעֲנָן** Exod. XIX, 9. Nil ergo nisi vocem Dei antea audiuerat, nihil viderat. Quid igitur impedit, quominus etiam in adyto sic Mosen statuamus vocem tantum audisse, nihil vidisse; Deo nihilominus praesente, loquente autem per **בְּתַ Koֹל** quam Rabbini vocant, ita nempe, ut claram distinctamque vocem Dei audiret. Certe nihil ultra colligere licet ex Leu. I, 1. et Num. VII, 89. quod iam diximus, vbi disserre dicitur Moses vocem audisse ex operculo arcae, nihil amplius. Etenim ne illud quidem probabile satis videtur, nondum saltem demonstratum, Mosen, vbi vellet Deum consulere, semper intrasse adyton,

locum illum, cuius tanta esset sanctitas, ut eum ipse Pontifex summus sine mortis periculo non auderet ingredi, nisi semel per annum, ac ne tum quidem aliter, nisi caligine rebus sacris per suffitum circumdata, omnibusque summa cum cura ad praescriptam diuinitus normam peractis. Nam etsi nequit negari, Mosis, interpreti et ministro Dei primario, quocum Deus familiarissime et amicissime loqueretur, cui adeo amplissimam sui notitiam concessisset, (Exod. XXXIII, 11. \*) plus licitum fuisse, quem aliis, ipsi adeo Pontifici: non videtur tamen, ob summam loci religionem ac ceremoniam, nisi iussu diuino adytum intrasse; idque non nisi semel factum legimus Num. XVII, 19. vbi Deus iubet eum ingredi adytum, et inferre virgas, at cum iussa Dei acciperet Moses, in adyto non stetisse, ex ipsis verbis et contexto apparet. Neque vlo in loco dicitur Moses adytum intrasse eo consilio, vt cum Deo loqueretur, sed simpliciter tabernaculum: vt adeo stetisse potius videatur in sancto, et audisse vocem ex adyto. Hoc apparet, nisi fallimur, ex Num. XVII, 8. vbi dicuntur Moses et Aaron, rebellantibus Israelitis, intrasse tabernaculum, et cum Deus ad Mosen dixisset, se perditur esse totum populum, tum ambo procubuisse humi. Ambo igitur hanc vocem videntur audisse, quod haud dubie factum est in sancto. Quae si vera est ratio, illud quoque efficitur, vt videre Moses non potuerit nubem, si vel maxime aliqua esset in adyto super arca. Quod si ingressus utique semper est adytum, nubem tamen ei visam, demonstrari rursus nequit.

## §. VI.

\* Ita enim verba Hebraea intelligenda, non statim de externo praesentiae diuinae symbolo, רְבָר יְהוָה אֱלֹהֵינוּ מֶלֶךְ פָּנָים quod vulgo vertitur: locutus est Deus cum Mose facie ad faciem, nullo sensu. Vario quidem sensu hos dicitur de Deo, sed ita, vt et contextu facile possit discerni. Hoc quidem in loco esse, quem dixi, verborum sensum, intelligitur ex sequentibus, vbi additur: quemadmodum loquitur homo cum amico suo. vid. Fagius et Varablus ad h. l. Vel cum h. l. verbum loquendi positum sit, פָּנָים de ore, vt parte faciei, intelligi possunt, vt sit idem, quod alio loco de Mose dicitur Num. XII, 8. et alias solemniter Hebrei dicunt, הַהֲ לִי כִּי ore tenus, coram. Quod egregie confirmat versio Chaldaica, quae פָּנָים אֱלֹהֵינוּ מֶלֶךְ פָּנָים verbum cum verbo h. e. coram. Quod 1 Cor. XIII, 12. dicitur, nos esse viros in altera vita Deum πρόσωπον πρὸς πρόσωπον, explicat Ioannes I. Ep. III, 2. sicuti est. Tum plenissime eum cognoscemus, quoad scilicet poterunt homines.

## §. VI.

Quod haec tenus studiuimus demonstrare, Deum super arca praesentem quidem, sed non per externum symbolum fuisse conspicuum Moysi, neque per nubem illi in adyto responsa deditis, maxime confirmari putamus eo, quod e sacris libris constet, illam nubem, ducem Israelitarum, que in tecto tabernaculi conspiceretur, interdum et tecto demissam constituisse in foribus tabernaculi, ibidemque Deum per hanc nubem cum Mose, Aarone et Iosua esse locutum, quod se facturum indicauerat Exod. XXIX, 42. 43. quodque factum esse legimus sic, vbi Deus rebellantes Israelitas compescere, omninoque suam maiestatem toti populo quasi praesentiorum ostendere, atque adeo de re graui cum Mose vellet loqui. Ipsum vero tentorium eiusque adytum ingressi nuspianum legitur. Sic constitit in foribus tentorii minoris Exod. XXXIII, 9. maioris Num. XI, 25. XIV, 10. et locutus est Deus per illam cum Mose. Alibi cum Mose et Aarone Num. XII, 5. XVI, 20. XX, 6. 12. cum Mose et Iosua Deut. XXXI, 15. Iam non potest intelligi, quomodo illa nubes, que constituit super tectum tentorii, seque demisit interdum cum Mose loquendi causa, eadem fuerit in adyto, perpetua sede sua, nisi diuersam hancce, duasque adeo nubes, aliam extra tentorium, aliam intra illud, libeat comminisci. Si eadem fuerit, dicendum necessario, egressam e sancto sanctorum, vbi demissa a tecto in foribus tabernaculi assisteret, vnde redditura in suam fedem, etiam in adytum recederet; omninoque statuendum cum LVNDIO, ut supra diximus, transisse nubem per tectum tabernaculi, ita ut et extra illud in tecto, et intra illud in adyto conspiceretur, quod e sacris libris nullo modo potest probari. Dicitur enim tantummodo nubes se demissae a tecto, vbi Deus vellet cum Mose loqui; sublata esse indidem, vbi essent castra mouenda, recessisse in tectum, vbi ponenda: ingressa autem adytum, vel egressa inde, nusquam legitur. Quod si alia futerit nubes in tecto, alia in adyto, haec, vbi profiscendum erat, se abscondidit, atque evanuit, vbi rursus tabernaculum poneretur, rediit. Sed neque de hoc in sacris literis quicquam relatum legimus.

## §. VII.

Cum paucos ante menses viro cuidam Hebraicarum literarum doctissimo, nunc e viuis sublato, institutum meum exposuisset, hoc solo argumento vtebatur, quo demonstraret, nubem fuisse super arca, meque adeo ab isto instituto abstraheret, quod saepe diceretur in libris sacris ignis exisse a Domino e. g. Leu. IX, 24. vbi lapsus ignis in sacrificia, X, 2. vbi in filios Aaronis, Num. XVI, 35. vbi in Koraitas; hunc vero ignem venisse

e nube, quae fuerit in adyto. Quam sententiam vidi postea aliis etiam viris doctis placere, in hoc quoque Iudaeorum magistros secutis, ita tamen, vt alii dicant, ignem istum venisse e nube, quae steterit super tabernaculo, alii ex adyto. CALOVIVS ád Leu. IX, 24. a Domino. In Hebreo, inquit, *a faciebus Domini, a propitiatorio, vbi tunc primum Deus statuit aspectabile praesentiae suae documentum.* Sic etiam cōcērīs in Lexico ad vocem פָנִים et LVNDIVS Sacr. Iud. L. I. c. 10. vt alios taceam. Vnde apparet, sententiae huic maxime praesidium quaeri ex verbis פָנִים רְדֹהֶת quale cum sint ad verbum, *a facie Domini*, nubem habent pro ista facie, atque propterea e nube venisse ignem opinantur. Sed mirandum profecto, tam parum firmo arguento duci quemquam potuisse. Quis enim nescit, quod iam supra diximus §. II. vocem apud Hebreos hoc modo ponи sine ullo respectu ad aliquam faciem, et verba לְפָנִים מַלְפִנִים עַל פָנִים quale simpliciter verti debeant, *ante, a, super;* vti et videmus haec verba ab his ipsis interpretibus aliis in locis verti, nec faciem interpretando exprimi. In hac vero causa aliquam vim iis tribuunt, vt scilicet sententiam semel conceptam inde confirmant. Nam eti negandum non est, מַלְפִנִי voci esse adpositum saepe tum, cum Deus externo suae praesentiae signo vsus fuī; non tamen id propterea factum, quod illud externum symbolum hac voce exprimeretur, quale rursus tum quoque ponitur, vbi nullum tale conspicuum signum intelligi potest, vt Ps. VII, 2. מַלְפִנָךְ רֵצָא et Es. LVII, 16. רֹוח מַלְפִנִי יְעֻטּוֹף. Quis non videt hic simpliciter significare *a te, a me.* Quod quidem clarissime quoque apparet inde, quod, quae aīa sunt extra adytum, in sancto, omninoque in tabernaculo, vel etiam extra illud, tamen dicuntur in sacris libris facta esse לְפָנֵי רְדֹהֶת vt Deut. XXVI, 13. vbi primitias offerentes iubentur formulam aliquam recitare לְפָנֵי רְדֹהֶת quod reēle vertit Iosephus ἀντικεῖται τῷ τεμενίσματος Ant. Iud. IV, 8. et supra vidimus filios Aaronis mortuos esse בְּקָרְבָתִים לְפָנֵי יְהוָה Leu. XVI, 1. cf. Leu. IV, 4. Deut. XXX, 11. XVI, 12. Sic etiam sacrificia offerentes, quamvis tentorium non intrarent, tamen dicuntur faciem Dei videre Exod. XXIII, 15. de quo supra quoque vidimus; quod aequē dici potuit, et vere etiam dictum est de templo secundo, vti clarum est ex Zach. VIII, 21. vbi diserte dicit vates, venturos esse olim homines ad templum secundum לְתִלְתָּה אֲתָה פָנֵי יְהוָה Non dubium est igitur, etiam si per se vel aliunde esset certissimum, ignem istum extitisse ex adyto, tamen, externum Dei symbolum ibi fuisse, nisi aliunde constiterit, ex hoc vocabulo non posset colligi.

Nec

Nec vero video, quae necessitas cogat statuere, eiusmodi symbolum in adyto extitisse, si vel maxime ignis ex adyto prouenerit; ex quo quippe potuit prouenire, si ibi vel sine externo signo praefens fuit Deus. Nam et de coelo, hoc est, ex aere, missus est diuinitus ignis, et e terra eruptit, atque is ipse exisse a Deo dici potest. Quod egregie confirmat locus PHILONIS L. III. de Vita Mosis p. 676. vbi eadem commemorat, quae sunt in sacris libris, in dedicando nempe tabernaculo ignem delapsum in victimas, eumque ignem etiam prouenisse εξ αἰδύτων, quae forte tum erat communis sententia Iudeorum. ἐν τῶν αἰδύτων, inquit, ἔτε αὐθέρος ἀπόσπασμα τῆς παθαρωτότες, εἴτε αἵρος, κατὰ τῶν σοιχέων Φύσει μεταβολὴν ἀναλυθέντος εἰς πῦρ, αἱ φυσίδοις αὐθέραις Φλέξ διεκπένει, τοὶ συντόμῳ ἔύμη φέρεται μὲν ἐπὶ τὸν βωμὸν, ταὶ δὲ εἰς ἀντές πάντας ἔχαναι τοιεῖ, πέρος, ζυμαὶ, σαφεσάτην δήλωσιν, ὅτι ἐδὲν ἄνευ θείας ἐπιφρεσύνης ἐπετελέστο. Ex quo loco videmus, PHILONEM quidem putasse, ignem extitisse ex adytis, nec tamen dicere, venisse e nube, quae fuerit in adyto (nam de illa nube plane apud PHILONEM nihil reperitur, de quo infra erit dicendi locus) Dubitat enim, utrum extiterit ex aethere purissimo, an ex aere in ignem mutato; quod non dixisset, si illi constitisset de nube illa super propitiatorio. Sic et nos ergo possumus cum PHILONEM statuere, ignem prouenisse ex adyto, nec tamen ideo dicamus necesse est, nubem ibi fuuisse, e qua prodierit. Sed ne hoc quidem certum est, saltem non potest ex locis istis, quae attulimus, omninoque e sacris libris probari. Licebit igitur nobis in hac quidem re PHILONIS auctoritatem relinquere, qui potuit in re non adeo graui, quam parum referret recte tenere, tradenda negligentior esse. Claram potius est e sacris literis, ignem istum in sacrificia filiosque Aaronis lapsum venisse de coelo, ut et alias factum est, v. c. Gen. XV, 17. in sacrificio Abrahami, 1 Reg. XVIII, 38. in ara Eliae, 1 Chron. XXII, 26. in sacrificio Davidis, 2 Chron. VII, 1. Salomonis, vbi diserte dicitur venisse de coelo. JOSEPHVS vero dicit Ant. Iud. III, 10. de sacrificio Aaronis: ἐπικειμένων τῶν λεγῶν τῷ βωμῷ αἱ φυσίδοις εἰς ἀντάν πῦρ ἀνίφθη ἀντόματον, τοὶ ὅμοιοιν ἀσεωπῆς λαμπηδόνι ὁράμενον τῷ φλογὶ, πάντα ἐδαπάνα ταὶ ἐπὶ τῆς βωμῆς. Et de filiis Aaronis refert simpliciter κατενάνθησαν τῆς πυρὸς ἐπὶ ἀντές τὴν ὁρμὴν βαλόντος, ut videatur credere, igne illo, quem attulerant, in eos conuerso perire: quod etsi est falsum, indicat tamen, ab ista sententia esse alienum, quae ignem istum e nube eliciat. Ac ne quis propterea putet v. c. Leu. IX, 26 a Mose dici ignem venisse e nube, quia v. 25. dicitur gloria Dei, qua saepe in sacris libris nubes illa indicatur,

apparuisse, tumque sequatur: et ignis exiit a Domino: doctissimis interpretibus obseruatum iam est, illud in NEPHI (quae copula apud Hebreos multas ac varias habet significaciones, quod sciunt omnes) hoc loco esse nam, atque hunc adeo esse sensum: gloria seu maiestas Dei toti populo declarata est. etenim ignis est delapsus de caelo in sacrificia; quod optime expressit LUTHERVS in versione: vt adeo per hunc ipsum ignem caelo delapsum diuina maiestas et praesentia declarata esse dicatur, neque adeo illud praesentiae diuinae signum, nubem in tabernaculo, hoc loco indicare voluerit Moses.

## §. VIII.

Sed iam reliquis missis, vt leuioribus fere, quae a multis, in primis a LVNDIO, e libris sacris afferuntur, huic sententiae illustrandae, posteaquam id effecisse videmur, vt primis temporibus, cum in itinere essent Israelitae, nullam eiusmodi nubem in adyto tabernaculi fuisse appareat; age iam pergamad sequentia tempora, et de his quoque videamus, an possit e libris sacris probari, confeclio itinere, in terra Cananæa nubem super arca fuisse, et quidem primo ante templum exstructum. Est hacc communis et Iudeorum et Christianorum opinio, neque temere suscepta, nubem illam ducem Israelitarum, post mortem Mosis saltem, Israelitis non amplius visam, et quamquam in hoc quoque mira fabulantur, pro more, Iudæi, hoc tamen omnes, quos vidi, confitentur, post mortem Mosis eam discessisse. A conspectu igitur populi ab eo tempore remotam quidem fuisse dicunt, mansisse tamen super arca in adyto, et hanc sibi sedem, quam et ante habuerit, perpetuam retinuisse. Sed ne sic quidem argumenta sibi deesse putant sententiae vulgaris patroni, quibus probent, nubem e conspectu quidem populi amotam, in sancto sanctorum tamen perpetuo remansisse. Iam cum nullus locus extet, qui diserte dicat, post ingressum Israelitarum in terram Cananæam nubem in arca sedisse, repetunt ante omnia loca illa, de quibus iam diximus, in primisque Leuit. XVI, 2. quem cum sensu vulgari accipiant, Deum etiam inde colligunt et hoc tempore, et deinde perpetuo usque ad excisum templum in nube sedisse super propitiatorio; et huic iam loco omnia reliqua accommodare laborant. Deinde vero duobus in primis argumentis vtuntur, quibus hoc persuaderi posse potest. Primo, quod Deus dicatur sedere super Cherubinos, vel inter eos, statim per nubem factum esse statuunt: deinde e maxima arcae sanctitate et caerimonia, neque minus perpetratis ea subinde miraculis, Deum per nubem super ea fuisse praesentem, demonstrant.

## §. IX.

## §. IX.

Quod ad primum attinet, multa quidem extant loca in sacris libris, in quibus dicitur Deus sedere super Cherubinis, tanquam throno suo, v. c. 1 Sam. IV, 4. 2 Sam. VI, 2. 1 Chron. XIV, 6. Ps. LXXX, 2. XCIX, 1, 2 Reg. XIX, 15. Et XXXVII, 16. vt alia taceamus: aliis item locis dicitur arca cum Cherubinis scabellum Dei: 1 Chron. XXIX, 2. Ps. XCIX, 5. vnde sit, vt a Paulo etiam dicitur θεός χαρέτος Ebr. IV, 16. Sed dubitandum certe, quisquam futurus sit, qui ex his locis tam facile intelligat, nubem fuisse super Cherubinis, nisi iam occupatus ista opinione ad ea explicanda accesserit. Quid enim est, quaeo, in his verbis, quod hoc suadeat? E vocabulo *sedendi* nihil potest colligi, quod quis nescit, vbi de Deo dicitur, humano more dictum, vt in aliis solet verbis fieri, simpliciter *manendi*, *habitandi*, significationem habere, vt recte obseruat GEIERS ad Ps. LXXX, 2. Dicitur enim eodem modo etiam *equitare* super Cherubinis Ps. XVIII, 11. vbi tamen ad arcam non respicere videtur Davides: de quo loco infra dicendi locus erit. Quodsi ex hac voce possit colligi, nec minus inde, quod arca dicatur Dei thronus, et scabellum pedum eius; consequens etiam esset, Deum in coelo per aspectabile signum conspicere, in quo eodem modo sedere, tanquam throno suo, dicitur. *Sedes mea est coelum*, dicit ipse Deus El. LXVI, 1. *terra autem scabellum pedibus meis*; quo tamen nihil aliud significari omnes fatentur, quam Deum esse regem coeli et terae, cunctaque implere, quod alibi dicitur, v. c. Ps. XLVII, 9. *regnat Deus in gentes*, inquit Danides, *Deus sedet in sancto suo solio*. Quid vero? Nonne Deus ipse dicit Ezechieli, cum ostenderet illi per visum templum secundum, hanc etiam fore sedem suam, siuunque thronum, cum tamen templo huic arcam defuisse omnes fateantur? Sic enim Ezech. XLIII, 7. **את מקומ כבאי ואת מקומ כבודת נבנין בני חראל** Clarum igitur est, his omnibus locis, vt et reliquis, hoc tantum significari, Deum super arca quidem esse praesentem, et Cherubinis tanquam throno insidere, sed non alio modo, quam quo fuit in templo secundo, sine ullo externo signo, de quo nihil ex eiusmodi quidem locis constare possit, quae omnino magis ad illustrandam hanc opinionem, si aliunde constaret, quam ad probandam valere videntur.

## §. X.

Idem dicendutu nobis videtur de reliquis argumentis, quae opinioni isti porro confirmandae asserri solent. Quod enim dicunt, maximam fuisse arcae sanctitatem, quam ne tangere quidem praeter sacerdotes ulli

fas esset sine mortis periculo, quod exemplo Vfae constat, quodque, vbi arca venerit in castra Israelitarum, Deus venisse dicatur Ios. XXIV, 14. tantaque adeo reuerentia illi habita sit: hinc, praesentem in ea Deum fuisse, colligamus licet, sed non illico conspicuum huic praesentiae signum, nubis videlicet, attribuamus. Tota enim arca erat symbolum praesentiae diuinae, cui simpliciter Deus adesset sine alio symbolo. Non appetet certe, quomodo hoc sit consequens, ut nubes necessario adfuisse censenda sit. Accedit, quod, si vel maxime nubes adfuisse in adyto super arca, non probabile tamen sit, eam super arca etiam mansisse, vbi extra adytum elata esset arca, sive ad exercitum ducendum, sive alio quo portaretur; quaeque adeo miracula per eam perpetrata legantur, fusis saepe hostibus, et Palaestinis propter eam maxime vexatis, quae ipsa in subsidium vocantur a quibusdam, ea non nubi cuidam super arcam aspectabili, sed praesentiae diuinae ipse per se tribuenda sint. Quid enim? si nubes ab arca indiuulsa in exercitu quoque adfuit, ad Palaestinos etiam, cum arca ab iis capta esset, cum eadem transiit? quod quidem nemo facile admisurus videtur, nec vero credibile ex eo, quod Palaestini, hac nube conspecta, facile haud dubie intellexissent, hanc esse diuinam sedem, eamque adeo timuissent, nec tam facile receperissent. Neque vero illud credibile, libros sacros hanc rem filuisse, si a Palaestinis via fuisse nubes; quod neque hoc loco, neque in aliis dicitur, solius semper arcae mentione iniecta. Quid vero iis, qui hoc velint defendere, magis esse aduersus poshit, quam quod, absente etiam arca e tabernaculo, non solum sacra peracta a sacerdotibus, tanquam adesset, sed etiam facta esse dicantur. **לְפָנֵי וּמִזְבֵּחַ**. Doegus ab Abimelecho cum sancto inclitus esset, dicitur fuisse **רֶפֶן וּמִזְבֵּחַ** 1 Sam. XXI, 7. quamuis tum abesset arca. Ex quibus omnibus conficitur, ut illa, si qua fuerit, nubes nec arcae ipse, nec adyto vtique tam adstricta et assida fuerit, quam utriusque fuisse pariter velint sententiae illius propugnatores; qui quantis difficultatibus ex omni parte premantur, deinde pluribus demonstrare studebimus.

Visum etiam quibusdam, nominatum **LUNDIO**, atque etiam **RELANDO** Ant. S. Hebr. P. I. c. 5. §. 27. hinc argumentum suppeditari, quod dicitur Ps. XCIX, 6. 7. Mosis, Aaroni, atque etiam Samueli Deus apparuisse in nube; quam negant aliam fuisse ab ea, quae super arca federit. Sed et omnino appetet, si vel maxime diceremur Samueli Deus apparuisse per nubem, consequens tamen non esse, ut illa ipsa nubes haec

haec fuerit ex arca. Neque enim adytum ingressus dici potest, vt eam posset videre. Neque vero hoc eo in loco dicitur, qui tantum, quod male erat intellectus, hoc persuasit. Videamus ipsa verba: **משה**  
**אהרן בכהנו ושמואל בקראי שמו קראים אל יהוה והוא יענם**  
 בעדור ענן יזכר אלהם quoniam igitur Moses, Aaron et Samuel in antecedentibus sunt, putant etiam sequentia, quibus dicitur in nube cum iis locutus esse Deus, ad Samuelem itidem pertinere. Sed ad Mosen tantum et Aaronem referenda esse, non ad Samuelem, demonstrarunt alii, in primis GEIERVS ad h. l. *Dé Samuele*, inquit, *tale quid non legitur, adeoque affixum non ad singula spectat, quae praecedunt, sed ad subiecta tantum duo priora, simulque ad remotiora.* Haec vero esse consuetudinem loquendi apud Hebreos, multis exemplis potest confirmari, et demonstratum est ab ipso GEIERO, v. c. Ps. XVIII, 15. XLIV, 3. Gen. XIX, 13. 2 Sam. XXI, 14. Refertur igitur ad Samuelem tantum hoc, quod Deum inuocauerit, et hic responderit illi, fueritque propitius.

## §. XII.

Cum igitur nulla possint e libris sacris loca idonea asterriri, quae persuadeant, nubem hoc quidem tempore fuisse super arca in tabernaculo: dispiçiamus tandem, quid dicendum sit de argumentis iis, quibus volunt demonstrare, nubem fuisse super arca in templo. Primum repetunt ex 1 Reg. VIII, 10. II. 12. coll. 2 Chron. VI, 1. VII, 1. 2. 3. vbi dicitur Salomo, exstructio templo, arcum inferri iussisse per solemnem pompam in templum, et quidem in locum suum, nempe in adytum; quo simulatque polita fuerit a sacerdotibus, egressique illi ex adyro, ibi nubes impletæ totam domum, vt ne stare quidem sacerdotes possent, et sacrificare, densissima nebula impediti. Eius autem rei miraculo perculsi homines instruxisse Salomonem his verbis: **אָמַר יְהוָה לְשִׁכְנָה בְּשֻׁבֶּל** *Deum dixisse, se habitare in caligine.* Hanc igitur nubem et hanc caliginem esse volunt illam ipsam nubem, quae in adyto locum suum super Cherubinis tenuerit. Apparet autem ex his, factum in dedicando templo, quod factum esse vidimus in consecrando tabernaculo, eademque adeo huic argumento esse respondenda, quae supra ei opposuerimus. Dicitur enim itidem gloria Dei, quae vocatur nubes diserte 1 Reg. VIII, 10. II. 2 Chron. V, 13. 14. totam domum impletæ, atque etiam visa fuisse a Iudeis super tectum templi 2 Chron. VII, 3. vt olim super tabernaculo consecrando, et in eodem, conspecta fuerit; quae vti dissegit deinde a teo,

D

et

et templi sancto eiusque partibus , ita decessit etiam ex adyto , vbi non solum arcam , sed reliqua etiam ante oppleuerat : omninoque clarum est , Deum quidem hac ratione populo ostendisse , se praesentem huic templo fore , vt antea tabernaculo fuerat , suam vero Schechinam , seu nubem , hoc modo templi adyto intulisse , quae ibi perpetuo manereret , ex his locis non potest iudicari . Maximum vero huic opinioni praesidium querunt in verbis Salomonis , qui de hoc spectaculo , hoc illud esse , quod Deus dixerit , לְשָׁכֹן בְּעַרְפָּלֶל , de quo effato Salomonis integra extat dissertatio ad calcem Apparatus Hist . Crit . Antiquitatum S . Cod . et Gentis Hebr . a S . Venerabili I . G . CARPOZOVI editi , vbi ita explicatur , ac si Salomo voluerit his verbis hoc significare : Deum promisisse , se habitaturum in caligine , seu nube , quod idem est : atque ex eo colligitur , Salomonem intelligere hac caligine nubem illam , quae in arca foederis fuit . Atque id vti vere a Deo promisum esse appareat , assertur locus ex Leuit . XVI , 2 . vbi , ex vulgari interpretatione , Deus dicit , se appariturum in nube super propitiatorio . Sed clarum est , hunc locum , si vel maxime sic esset capiendum , quod tamen supra negauimus , tamen huc non posse trahi . Salomo enim hac sua oratione ad nubem respicere non potuit , quam in adyto super arca fuisse dicunt , cum eam nec ipse , nec populus potuisset videre , sed ad eam potius , quae fuit per totum templum diffusa ; et in hac ipsa nebula , quae totum templum oppleuerat , dicit adesse Deum : quod inde demonstrat , quia Deus dixerit , se habitaturum , seu habitere ( vtroque enim modo potest hoc verbum explicari , et sic forte melius ac simplicius ) in caligine : vt adeo Salomo , visa hac nube totum templum replente , hoc dicere voluerit : Deus dixit , \*) se habitare in caligine , hoc esse suae praesentiae

\*) Quaeritur iam , vbi hoc dixerit Deus , se habitaturum , vel habitare in caligine . Leu . XVI , 2 . huc trahi non posse ostendimus . Magis huc pertinere videtur Exod . XIX , 9 . vbi dicit Deus ad Mosen , se venturum ad eum in caliginosa nube : qui locus hic ei ipse solet afferri . Cum autem praeter hunc nullus fore locus in sacris libris extet , vbi Deus dicat diserte , et sine aliquo additamento , se habitare in caligine : dici forte poterit , ex diuino quadam libro , qui in numero Canonicorum non fuit , qualesque fuisse nemo ignorat , hoc habuisse Salomonem ; aut a maioriibus veluti per manus ipsi traditum fuisse . Quae enim necessitas adigit , vt , quod dictum a Deo sit , in sacris literis etiam scriptum quaeramus ? quasi non praeterea multa Deus dixerit , quae nec prescripta literis , nec ad nos prodita sint ? Ceterum fatemur , Deum caliginis incolam dici propterea , quod praesentiam suam per nubem

tiae signum, sic suam praesentiam solere declarare; atque ex ista nube intelligimus, hoc domicilium, quod exstructum ei est, illi esse gratum atque acceptum, illudque perpetuo Deum inhabitatum. Et quis non videt, Salomonem et reliquos hoc signo certissimos reddi potuisse de praesentia Dei perpetua in templo, non secus ac olim Moses et Israelitae, cum etiam tabernaculum tali nube, praesentiae diuinæ signo, inauguraretur; neque adeo fuisse necessarium, ut haec praesentia alia nube in adyto declararetur. Quod vero dicunt, hac nebula, que totum templum oppleret, Deum quasi induxisse Schechinam suam, seu nubem, in adyton, sumunt illud quidem, sed non probant, nec potest magis ex hoc loco demonstrari, quam, ante exstructum templum in adyto fuisse, e libris sacris doceri. Neque Deum per caliginem illam quicquam aliud voluisse indicare, quam suum id fore domicilium, suamque sedem, in primis vero in adyto super Cherubinis, ut antea factum; nubem autem praesentiae suae symbolum nullum adyto intulisse perpetuo ibi mansurum, clarissime puto demonstrari inde, quod Ezechiel, cum videret templum secundum ad praescriptam a Deo formam, vidisse etiam dicitur hanc nouam domum *repletam gloria diuina*, quae itidem nebula indicaretur, Ez. XLIII, 4. 5. et rursus dicitur *plena fuisse aedes gloria diuina* Ez. XLIV, 4. Ecce! id ipsum est, quod Deus voluit

D 2

bem solitus sit inde a principio rerum saepe manifestare, ubi voluerit cuiquam apparere, quemadmodum etiam per ignem: quod propterea Deum fecisse Moses indicat Deuter. IV, 4. ne visa aliqua specie alia, idolum sibi facerent Israelitae, proclives ad idolatriam, ut alias causas taceam, optime explicatas a S. V. CAREZOVIO i. c. Inde factum est, vt, ubi scriptores sacri vellet Dei maiestatem humano more exprimere, eum nube, tenebris et caligine tectum describerent, ut est apud Dauidem Ps. XVIII, 10. XCVII, 2. E quibus locis quidem apparere viderur, Dauidem, cum per profopopociam Dei maiestatem, et Hebraico quidem more, describeret, respexisse ad descensum illum Dei in montem Sinam, ut demonstrat Geierius ad h. l. non vero ad nubem in propitiatorio, ad quam eum respexisse quidam coniiciunt propterea, quod illum Psalmum XVIII. conscripsisset post viatos hostes, quos quidem sine dubio arcae et nubis super illam praesentia percussos fuisse, nube tum illos horrendo aspectu & tonitribus fuiminibus terrente, in fugamque vertente. Quas meras esse coniecturas, ortas non nisi ex opinione illa de nube super arca, quilibet videt. Illa enim cuncta nihil aliud significant, quam diuinum auxilium Israelitis adfuisse, terroremque hostibus quoconque tandem modo incusum

voluit significare Ezechieli hoc viso, hanc quoque aedem fore suum domicilium, nec minus in eo templo se habitaturum, quam in priori Ez. XLIII, 7. Atqui atfuisse secundo templo Schechinam illam omnes fatentur.

§. XIII.

Sed ex hoc ipso Ezechiele afferuntur a RELANDO Ant. Hebr. l. c. et LVNDIO quaedam loca, quae vincere videantur, nubem in templi adyto super arca fuisse. Dicitur enim Ezechiel per speciem oblatam vidisse in templo primo gloriam Dei, tollentem se a Cherubo IX, 3. X, 4. et in eundem locum residentem X, 18. 19. tandemque a Cherubinis sublatam exiisse ex vrbe, et in monte constitisse, qui esset extra urbem versus orientem XI, 22. 23. Sed ibi quidem primo diserte dicitur, non aliam fuisse hanc visionem ab illa, quam viderat ad aquam Chebar X, 15. 20. vbi item super Cherubinis viderat gloriam Dei I, 28. et vbi certe non intelligenda arca cum Cherubinis, quae fuit in adyto. Ac si vel maxime ibi quoque templi speciem vidit, non tamen omnino dicitur vsipiam Ezechiel vidisse hanc speciem ita, vt sibi videretur esse in adyto. Sed si vel hoc concedamus, non tamen consequens est, quod eo tempore, ad certum aliquod Dei consilium, per speciem, non in rerum natura, conspicerit extra se raptus vates, id vere ac semper in templo adfuisse. In visis enim propheticis, vbi Deus revelare aliquid variis vellet, suamque iis praesentiam declarare, necesse vtique erat, vt per signum et speciem aliquam se iis praebaret conspiciendum, quod quidem per nubem vel ignem semper eum fecisse constat. Hoc igitur symbolo, seu nube, seu fulgore super Cherubinis praesentiam suam quidem declarare voluit Ezechieli, atque etiam indicare, se ab eo loco discessum, quem huc usque habitauerat; mox enim futurum erat, vt et tota vrbs et templum excinderetur; sed ex hoc non consequens, vere ac perpetuo ibi fuisse hoc symbolum. Etenim si omnia, quae vidit Ezechiel per istam speciem, vere sic se habuissent in adyto, Cherubini etiam fuissent viui, et mobiles, et habuissent sub se rotas, inter se prunas X, 2. 6. 9. templumque perpetuo fuisset repletum nebula et gloria Domini, aspectabile adeo praesentiae diuinae symbolum in atrio quoque semper apparuisset X, 3. 4. quod nemini vnuquam ex hoc loco in mentem venit. Vide omnino hanc Ezechieli oblatam speciem egregie explicatam a BERN. LAMIO de Tabernaculo et Templo L. III. C. V. Sect. 3. vbi id maxime in rem nostram monet, in visis yatum vsu venisse, vt Deus per nubem vel ignem se praebaret conspicuum, neque adeo tamen ex hoc coniicit, nubem super arca perpetuo fuisse; quemadmodum